



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS - SEFIS/DEA/CGPLAM/DLOG/PF

1. **MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS**

1.1. Foram recebidas três propostas com fornecedores diretos (SEI nº 9231530, 8593880 e 8690861), sendo que a empresa Prosystem encaminhou nova proposta na data de 12/04/2019 (SEI nº 10778536) tendo assim sido seu valor atualizado conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	Empresa	Preço Unitário	QTD	Preço Total	Media dos Preços	Menor Valor
1	Architecture Engineering Construction Collection IC New Single-user 3-Yr Subscription SPZD ELD WIN com pacote de ferramenta para análise do projeto em execução que ofereça a capacidade de se conectar a centenas de fontes de dados, produzindo relatórios com visibilidade na Web e em diversos dispositivos. Os painéis e relatórios deverão incluir visualizações e KPIs de seus dados na nuvem e na infraestrutura local, entregando uma visão consolidada dos dados de todo o projeto.	PROSYSTEMS	R\$ 20.000,00	20	R\$ 400.000,00	R\$ 628.636,67	R\$ 400.000,00
2		BRASOFTWARE	R\$ 38.306,50	20	R\$ 766.130,00		
3		MCR SOFTWARE	R\$ 35.989,00	20	R\$ 719.780,00		

1.2. Também foram feitas pesquisas junto a sites na internet (10779290) e a outras compras efetuadas pela administração pública (aqui não encontramos nenhuma compra similar conforme pode ser visto na Pesquisa Pesquisa Paineis de preços (9199805)) o que resultou na seguinte tabela abaixo:

Item	Descrição	Local	Preço Unitário	QTD	Preço Total	Media dos Preços	Menor Valor
1	Architecture Engineering Construction Collection IC New Single-user 3-Yr Subscription SPZD ELD WIN com pacote de ferramenta para análise do projeto em execução que ofereça a capacidade de se conectar a centenas de fontes de dados, produzindo relatórios com visibilidade na Web e em diversos dispositivos. Os painéis e relatórios deverão incluir visualizações e KPIs de seus dados na nuvem e na infraestrutura local, entregando uma visão consolidada dos dados de todo o projeto.	Menor Proposta	R\$ 20.000,00	20	R\$ 400.000,00	R\$ 439.210,56	R\$ 400.000,00
2		Pesquisa na Internet	R\$ 23.921,06	20	R\$ 478.421,12		
3		Pesquisa Outras Licitações	Não Encontrado	20	Não Encontrado		

1.3. Por se tratar do mesmo produto tendo apenas distribuidores diferentes, ou seja, todos os distribuidores comprem o produto com o mesmo preço, foi então definido como preço de referência o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços ou seja R\$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais).

**RENATO JOSÉ LAZARY DA FONSECA**

**ENGENHEIRO DA POLÍCIA FEDERAL**

**Matrícula 14.065**



Documento assinado eletronicamente por **RENATO JOSE LAZARY DA FONSECA, Engenheiro(a)**, em 22/04/2019, às 17:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **10678831** e o código CRC **42D20BC4**.